
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-169

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualità  
di Direttore della Direzione Sviluppo Economico, Progetti Di Innovazione, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  RELATIVA  ALLA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  OPERATORI  DI 
TELECOMUNICAZIONI  5G,  DISPONIBILI  AD ADERIRE,  IN  QUALITÀ DI  PARTNER, 
ALLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  A  VALERE 
SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER LA 
SELEZIONE  DI  PROGETTI  PROPOSTI  DA  PARTE  DELLE  AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI, AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.

Adottata il 17/11/2022
Esecutiva dal 17/11/2022

17/11/2022 DOTT.SSA G. PESCE 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-186.0.0.-169

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  RELATIVA  ALLA 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  SELEZIONE  DI  OPERATORI  DI 
TELECOMUNICAZIONI 5G, DISPONIBILI AD ADERIRE, IN QUALITÀ DI PARTNER, 
ALLA  PROPOSTA  PROGETTUALE  DEL  COMUNE  DI  GENOVA  A  VALERE 
SULL’AVVISO PUBBLICO DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO PER 
LA SELEZIONE DI PROGETTI PROPOSTI DA PARTE DELLE AMMINISTRAZIONI 
COMUNALI, AI SENSI DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 12 AGOSTO 2022.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il T.U. sull’ordinamento degli EE. LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;
-  il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
-  la legge n. 241 del 1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di-

ritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-  lo Statuto del Comune di Genova;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024.

Premesso che:

-  il  Decreto ministeriale del 26 marzo 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 110 del 
13/05/2019,  come  modificato  dal  Decreto  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del 
05/06/2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 170 del 22/07/2019, ha approvato il “Pro-
gramma di supporto tecnologie emergenti nell’ambito del 5G”, quale piano operativo per l’at-
tuazione della linea di intervento di cui al punto c) della Delibera n. 61 del 2018, a valere sullo 
stanziamento di 45 milioni di euro;

-  la delibera del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e lo Sviluppo 
Sostenibile (CIPESS) n. 9 del 29 aprile 2021, recante «Fondo sviluppo e coesione - Approva-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione del piano sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico», ha approvato il 
Piano sviluppo e coesione (PSC) del Ministero dello Sviluppo Economico;

-  l’Avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) del 17 ottobre 2022 ha 
dato avvio alla procedura per la selezione di progetti proposti da parte delle Amministrazioni 
Comunali, ai sensi del Decreto Ministeriale del 12 agosto 2022, pubblicato sulla Gazzetta uf-
ficiale n. 228 del 29/09/2022. Le proposte progettuali avranno come obiettivo quello di sup-
portare progetti di ricerca, sperimentazioni e trasferimento tecnologico finalizzato allo svilup-
po di prodotti, processi, servizi e modelli di business e organizzativi relativi alle tecnologie 
emergenti applicate, in particolare, alle industrie dell’audiovisivo, alle infrastrutture, alla mo-
bilità, alle industrie creative, alla robotica industriale, basati sull’uso e sullo sviluppo delle reti 
mobili ultra veloci (5G) e di nuova generazione (6G);

-  il Comune di Genova, in qualità di soggetto capofila, intende presentare, entro il termine del-
le ore 12:00 del 25 novembre 2022, una proposta progettuale avente ad oggetto la realizzazio-
ne della “Casa delle tecnologie emergenti”, l’accelerazione di start-up e il sostegno al trasferi-
mento tecnologico verso le imprese.  La “Casa delle Tecnologie Emergenti” si  configurerà 
come un centro di trasferimento tecnologico che coniuga le competenze scientifiche delle Uni-
versità e dei Centri di Ricerca con le esigenze del tessuto imprenditoriale per l’applicazione e 
la diffusione delle tecnologie emergenti grazie allo sviluppo delle reti mobili ultra veloci (5G) 
e alla ricerca sulle reti mobili di nuova generazione (6G);

-  si è ritenuto di individuare, previo espletamento di procedura di selezione da condurre sulla 
base dei principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorren-
za e parità di trattamento (ex art. 12 L. 241/1990), un operatore di telecomunicazioni 5G di-
sponibile a contribuire alla co-progettazione e, nell’ipotesi di ammissione al finanziamento, 
all’attuazione della proposta progettuale.

Dato atto che: 

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2022-186.0.0.-161 del  08/11/2022,  è stato  approvato 
l’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse per la selezione di operatori di telecomu-
nicazioni 5G, disponibili ad aderire, in qualità di partner, alla proposta progettuale del Comu-
ne di Genova a valere sull’avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico per la se-
lezione di progetti proposti da parte delle amministrazioni comunali, ai sensi del decreto mini-
steriale del 12 agosto 2022;

-  entro il termine indicato nell’Avviso pubblico (ore 12:00 di martedì 15 novembre 2022) è 
pervenuta alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione n. 1 manifestazione di 
interesse dalla società TIM S.p.A.;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2022-186.0.0.-165 del 15/11/2022 si è provveduto alla 
nomina della Commissione valutatrice dell’istanza di partecipazione pervenuta entro il termi-
ne previsto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato, altresì, atto che:

-  i componenti della Commissione hanno reso dichiarazione di assenza di situazioni, anche po-
tenziali, di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 nonché dichiara-
zione di insussistenza di cause ostative per l’assegnazione agli Uffici individuati dall’art.1, 
comma 46 della L. n. 190/2012;

-  la seduta della Commissione si è tenuta, come risulta dal relativo verbale, in data 16/11/2022, 
alle ore 14:30, presso la stanza 809 della Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innova-
zione (Palazzo Albini - 8° piano, via Garibaldi 9 – Genova).

Verificato che l’istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse, presentata dalla società 
TIM S.p.A., è risultata ammissibile, la Commissione ha proceduto alla valutazione della stessa, se-
condo i criteri stabiliti  dall’Avviso pubblico, attribuendo un punteggio finale complessivo pari a 
18/25, con seguente graduatoria:

CANDIDATO PUNTEGGIO

TIM S.P.A. 18

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione della graduatoria finale, come sopra ripor-
tata, nonché alla successiva comunicazione della stessa, tramite PEC, al soggetto selezionato, in 
conformità a quanto previsto nell’Avviso pubblico di selezione, con valenza di notifica nei confron-
ti del candidato ad ogni effetto di legge;

Rilevato che la società WIND Tre S.p.A. ha presentato istanza di partecipazione alla manifestazione 
di interesse, tramite PEC, pervenuta alla Direzione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione, in 
data 16/11/2022, alle ore 15:33, e, quindi, oltre il termine previsto nell’Avviso pubblico, la stessa ri-
sulta non ammissibile;

Dato atto che:

-  in fase di presentazione della proposta progettuale, l’adesione dell’operatore di telecomunica-
zioni 5G al partenariato, funzionale alla partecipazione all’Avviso pubblico del MiSE, non 
prevede alcun compenso economico;

-  il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 241 del 1990, è stato indivi-
duato nella persona della dott.ssa G. Pesce, Direttore della Direzione Sviluppo Economico e 
Progetti d’Innovazione del Comune di Genova;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il presente provvedimento è redatto nel rispetto della vigente normativa in materia di tutela 
dei dati personali;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1)  di prendere atto dell’esito della procedura di selezione degli operatori di telecomunicazioni 
5G, disponibili ad aderire, in qualità di partner, alla proposta progettuale del Comune di Ge-
nova, a valere sull’Avviso pubblico del Ministero dello Sviluppo Economico per la selezio-
ne di progetti proposti da parte delle Amministrazioni comunali, ai sensi del Decreto mini-
steriale del 12 agosto 2022, come risulta dal verbale della Commissione esaminatrice del 
16/11/2022 conservato agli atti d’ufficio;

2)  di approvare la seguente graduatoria finale:

CANDIDATO PUNTEGGIO
TIM S.P.A. 18

 
3)  di comunicare l’esito della graduatoria, tramite PEC, al soggetto selezionato, in conformità 

a quanto previsto nell’Avviso pubblico, con valenza di notifica nei confronti del candidato 
ad ogni effetto di legge;

4)  di dare atto che la società WIND Tre S.p.A. ha presentato istanza di partecipazione alla ma-
nifestazione di interesse, tramite PEC, pervenuta alla Direzione Sviluppo Economico, Pro-
getti di Innovazione, in data 16/11/2022, alle ore 15:33, e, quindi, oltre il termine previsto 
nell’Avviso pubblico e che, pertanto, la stessa non è ammissibile;

5)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico 
del bilancio comunale;

6)  di aver verificato l’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990;

7)  di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa G. Pesce, Direttore della Di-
rezione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione del Comune di Genova;

8)  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo;
9)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa G. PESCE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


